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Pagaliau ir Stalinas prabilo
Sovietų Rusijos diktatorius 

J. Stalinas mėgsta vaidinti 
“sfinksą” — žmogų, Kuris nie
kad nepasako, ką jis iš ikrų jų 
galvoja. Del tos priežasties 
Stalinas retai viešai tekalba ir 
dar rečiau duoda pareiškimus 
spaudai.

Jis, kaip ir visi azijantai, 
mėgsta savo veiksmus dangs
tyti paslaptingumo skraiste. 
Tačiau pasaulio įvykiai priver
tė ir Staliną nutraukti dviejų 
metų tylą ir viešai padaryti 
kai kuriuos politinius pareiš
kimus. Ką gi iš tikrųjų Stali
nas savo pareiškime duotame 
“Pravdai” pasakė?

Atydžiai patyrinėjus jo kalbą 
visą tą Stalino pareiškimą ga
lima sutraukti į 3 punktus:

1) kad Jungtinių Tautų or
ganizacija yra virtusi Amerikos 
“imperializmo” Įrankiu; 2) kad 
JT armija Korėjoje būsianti 
sunaikinta ir 3) kad pasaulio 
taiką dar esą galima išgelbėti, 
jei likusis pasaulis norės koope
ruoti su “taikinga” Sovietu Są
jungą.
Kaip pasaulio viešoji opinija 

reagavo i Stalino kalbą?
Demokratinių šalių diploma

tai ir laikraštininkai mano, kad 
Stalino pareiškimas buvo duo
tas su tikslu pagązdinti demo
kratinį pasaulį ir kartu įkvėpti 
savim pasitikėjimo visam bol
ševikiškam širšynui.

Ultimatyvinis Stalino kalbos 
tonas skamba kaip ir perspėji
mas demokratiniam pasauliui: 
jeigu jūs man geruoju nepasi
duosite, aš jus jėga sunaikin
siu.

Tiksliausiai už visus į Stalino 
kalbą reagavo gen. D. McAr
thur — Jungtinių Tautų ka
riuomenės Korėjoje vyr. vadas, 
tuojau įsakęs savo armijai ne
tik nepasiduoti raudoniesiems, 
bet pereiti ofenzyvon ir bolše
vikų kariuomenę sunaikinti.

Jungtinės Tautos greičiau
siai ir toliau tūpčios vietoje ir 
pasitenkins tik pusiaupriemo- 
nemis savo veikime prieš bol
ševizmą. Dėl kooperacijos su 
“taikinga” Sovietų Sąjunga 
negali būti ir kalbos, nes pir
miausiai Stalinas meluoja va
dindamas Sovietų Rusiją “Tai
kingu kraštu”. Ji yra visokių 
agresijų ir neramumų šaltinis 
pasaulyje.

Jau 1947 metais Sovietų Ru
sija pradėjo masinį apsigink
lavimą ir šiandien yra virtusi 
tikra karo ginklų kalve. Su iki 
dantų ginkluota Sovietų Ru
sija tegali būti viena kalba — 
ginklo kalba.

Silpnos vietos bolševizmo 
fronte

Sovietų Rusijos satelitų fron
te pasireiškė tam tikro silpnu
mo ženklai. Visoje eilėje kraš
tų, komunistinėse partijose, 
prasidėjo skilimai. Ryškiausis 
skilimas yra Italijos komunis
tu partijoje.

Jau net komunistams įgriso 
Rusijos bolševikų diktatūra ir 
jie bando išsivaduoti iš rusų 
vergijos. Atskilėliai arba de- 
sidentai nuo partijos oficialio
sios linijos, sudaro didžiausi 
pavojų visai komunistų parti
jai.

Vakarų pasauliui ginkluo
jantis ir visokeriopai stiprė
jant, komunizmas už Rusijos 
sienų gali išsigimti į visai nuo 
Rusijos nepriklausomą judėji
mą. Jeigu komunistinių par
tijų pakrikimas Europoje ir to
liau eis tuo pačiu tempu, tai 
Sovietų Rusija bus priversta 
paskubinti savo karo planų 
vykdymą, kol jos išdavikų 
frontas užsieniuose dar visai 
nepakriko.

Esama didelių sunkumų 
ir Amerikoje

Visuomet taikos metu demo
kratinėms šalims buvo ir bus 
sunku ginkluotis, nes ginkla- 
vimasis reiškia atsižadėjimą 
įvairių reikmenų civiliniame 
gyvenime. Paprastai tokiu at- 
y.ėjų. tarp J.YidniiAnteiesii^r li
pių iškyla kova ir dideli nuo
monių skirtumai. Kaip tik to
kia kova šiandien vyksta Ame
rikoje tarp darbininkų unijų, 
farmerių organizacijų ir indus- 
trialistų. Kiekviena iš čia mi
nėtų grupių nori kuomažiau- 
siai nustoti, mėgindama karui 
prisirengimo kuodidesnę naštą 
užkrauti ant savo kaimyno pe
čių. ,

Valdžia bando tarpininkau
ti, bet kol kas sunkiai vyksta 
minėtų grupių interesus su
derinti. Linkėkime, kad try
nimasis kuogreičiausiai pasi
baigtų ir visų energija nukryp
tų tik šalies apsaugos interesų 
naudai. Aukščiau minėtom 
grupėm nesusitarus, kraštą ga
li nušiaušti labai žiauri streikų 
banga. Mūsų šalies priešai 
turėtų dėlto didelio džiaugsmo.

Kaimas — ramybės ir 
taikos karalija

Kaip Lietuvoje, taip ir Ame
rikoje nuvažiavus į kaimą 
(farmas) jauti didelę ramybę ir 
taikingumą. Rodos, kad jokio 
karo pavojaus ir nėra. Niekas 
niekur neskuba, visi tokie ra
mūs, draugiški ir gyvenimu 
patenkinti.

Pagyvenęs kelias dienas ūky
je pasijutau ir aš pagautas tos 
nepaprastos mieščioniui nuo
taikos. Taip nesinorėjo į mieš
tą grįžti, kur tau kiekvienas 
bando ant kulnų lipti ir retai 
kur tesutiksi be rūpesčio ir 
draugišką veidą.

Kurie norite taikos ir ramy
bės kreipkite savo veidą į kai
mą.

Kaimo mėgėjams suradau 
savo kaimynystėje keletą labai 
dailių ūkių ir prie ežerėlio ma
lonių vasarnamių, kuriuos ga
lite tuoj nusipirkti. Užintere- 
suotieji galite Į mane kreiptis 
“Lietuvių Žinių” redakcijoje 
pirmadieniais ii' antradieniais, 
kas savaitę.

PENNSYLVANIA ŠVENTĖ VaSARIO

IN THE NAME AND BY AUTHORITY OF THE 
COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 

GOVERNOR S OFFICE

Harrisburg, Pennsylvania
)

PROCLAMATION

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY

FEBRUARY 16, 1951

In conformity with the doctrine of the right of self-deter
mination guaranteed by democratic freedom-loving peoples, 
the Council of Lithuania, on February 16, 1918, formaly decla
red Lithuania to be free and independent.

Twenty-two years later, the Republic, of Lithuania was 
absorbed by a neighboring state. Today it no longer exists as 
a free nation. Americans of Lithuanian descent will celebrate 
the Republic of Lithuania Day with the hope that their home
land will soon be restoret to her rightfull free and independent 
place among the nations.

Pennsylvania is proud of its many citizens of Lithuanian 
ancestry. We join with them in the celebration of their anni
versary of independence.

THEREFORE, I, John S. Fine, Governor of the Common
wealth of Pennsylvania, do hereby proclaim Friday, February 
16, 1951, as Republic of Lithuania Day.

FURTHERMORE, I call upon the citizens oi Pennsylvania 
to give proper recognition to this important anniversary and 
to join in such exercises as many be appropriate for its obser- 
vence.

GIVEN under my hand and the 
Great Seal of the State, at the 
City of Harrisburg, this tenth 
day of February, h the year of 
our Lord one thousand nine hun
dred and fifty-one and of Com
monwealth the one hundred and 
seventy-fifth.

BY THE GOVERNOR:
s/ John S. Fine 
s/GENE D. SMITH
Secretary of the Commonwealth

PERSODINO AKIS
Philadelphijoje automobilio 

katastrofos metu buvo sunkiai 
sužeistas 7-nių metų berniukas 
S. Kollgaard, kuris ligoninėje 
mirė. Jo tėvai sutiko, kad svei
kos ir gražios jo akys būtų pa

naudotos akių reikalingiems 
žmonėms. Vien jo akis buvo 
Įdėta akies neskustai 19-kos 
metų mergaitei kita — akimis 
sergančiai motetai. Operaciją 
padare dr. H. 1. Scheie..

Vasario 11 d. Filadelfijoje 
Nepriklausomybės salėje, (toje 
pačioje, kur prieš 175 metus 
buvo paskelbta Jungtinių A- 
merikos Valstybių nepriklauso
mybė) svarbiam posėdžiui bu
vo susirinkę arti dviejų šimtų
Rusijos pavergtų Europos Vid. 
ir Rytų Valstybių atstovų. Ta 
proga buvo priimta atitinkama 
dešimties punktų deklaracija, 
kuri daugelio aukštųjų politikų 
(ten dalyvavusių), apibrėžia
ma, kaip istorinės vertės doku
mentas, turėsiąs didelės reikš
mės Vidurio ir Rytų Europos 
ateičiai.

Deklaracijoj tarp kitko rei
kalaujama išvaduoti iš komu
nizmo jungo Vidurio ir Rytų 
Europą; pritaikinti Atlanto 
Chartą tautoms už geležinės 
uždangos; reikalauti, kad rusai 
atitrauktų savo kariuomenę ir 
policines pajėgas iš tų kraštų 
ir leistų tuo būdu pravesti lais
vus rinkimus; garantuoti Rytų 
ir Vidurio tautų žmonėms pa
grindines laisves; gražinti nu
savintas žemes teisėtiems jų 
go Ą/fnĮnkfxjy?? Utv i
ruojamas Jungtinių Europos 
valstybių Federacijos reikalin
gumas. Apskritai deklaracija 
yra gana ilga, išsamiai ir kruo
pščiai paruošta. Tai savotiš
kas visų pavergtųjų tautų,

Rusai Kinijoj
Didžiausi Vakarų pasaulio 

informatoriai apie komunistinę 
Kiniją yra Formozoj susispietę 
kinų nacionalistai. Jie turi 
gana neblogą šnipų tinklą ko
munistinėje Kinijoje per kurį 
Formozos vyriausybė gauna 
gana įdomių ir vertingų pra
nešimų.

Paskutiniai šnipų pareiški
mai kalba apie rusų karių at
vykimą į Kiniją. Paskutiniu 
laiku į Sinkiango provinciją 
atvyko 25,000 rusų karių ar
mija, vadovaujama gen. Vano- 
vo. Jie turi užimti vietas tų 
kinų komunistų karių, kurie 
kovoja Korėjoj.

Anksčiau Sinkiango provin
cijoj stovėjo pirmoji kinų lauko 
armija, vadovaujama gen. Peh- 
Teh-Hui. Dabar ši armija yra 
pakeliui į Mukdeną. Spėjama, 
jog ji bus siunčiama į Korėjos 
frontą. Nežinoma tik ar visa 
pirmoji armija (550,000 vyrų) 
bus permesta Į Korėją ar tik 
dalis. Kai kurios divizijos dar 
pasiliko Sinkiange, o kai kurios 
jau pasiekė Mukdeną. Nuo to 
pareis ar daugiau rusų užplūs 
Kiniją ar užteks tik gen. Va- 
novo armijos.

Tų pačių šnipų pranešimais 
šiaurinėj Kinijoj šiuo metu yra 
15 rusų divizijų — 5 Port Ar- 
thure ir Dairene, o likusios de
šimt Mandžiūrijoje. Iš viso tai 
sudaro apie 300,000 karių.

Apskritai Rusija stengiasi

(Nukelta į 2 pusi.)

(kurioms priklauso per 120,- 
000,000 žmonių) skundas ir 
prašymas nukreiptas į laisvojo 
pasaulio sąžinę. Deklaraciją 
pasirašė šių tautų atstovai: Al
banijos, Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Estijos, Vengrijos, Lat
vijos, Lietuvos, Lenkijos, Ru
munijos ir Jugoslavijos.

Iškilmimes surengė Laisvo
sios Europos Komitetas (The 
National Committee for free 
Europe), kuriam vadovauja 
buvęs JAV ambasadorius Japo
nijai Joseph C. Grew ir buvęs 
“Fortune” žurnalo leidėjas C. 
D. Jackson.

Iškilmėse dalyvavo lietuviai 
atstovai: Lietuvos pasiuntinys 
Vašingtone P. Žadeikis, buvęs 
VLIKo ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas V. Sidzikauskas, 
Mažosios Lietuvos veikėjas M. 
Tolišius ir Lietuvos Krikščionių 
Demokratų partijos atstovas 
Pranas Vainauskas, kuris da
bar yra Vidurio Europos krikš
čionių demokratų unijos Vyr. 
Komiteto narys.

Deklaraciją iš lietuvių pusės
'ir v.

Sidzikauskas. Latvių vardu — 

r ............................ . ....... .
į SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Naujai rasti dokumentai rodo, jog amerikiečių organi
zacija “Institute of Pacific Relations” gavusi iš Maskvos $2,500. 
Toki pareiškimą padare senatorius Mundt,

° Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas (Assembly) 48 
baisais prieš 5 atmetė kaltinimą, kad JAV užpuolė Forniozą, ir 
51 balsu prieš 5 pripažino nepagristą skundą, kad JAV bom
bardavo Kinijos teritoriją.

° V. Vokietijos vyriausybė paprašė balso pasitarimuose, 
kuriuos veda Anglija, Amerika ir Prancūzija besirengdamos 
deryboms su Rusija Vokietijos klausimais. Jei toje konferen
cijoje bus padaryti Vokietijai nenaudingi nutarimai, tai jie 
nebus pripažinti ir nebus vykdomi.

° Senato užsienių komitetas pareiškė, kad Rusija turi 4-is 
milijonus savo karių ir apie 1 milijoną sudaro satelitų pajėgos. 
Tuo tarpu Atlanto pakto tautos, Įskaitant JAV ir Kanadą, tik 
apie 4-ris milijonus su puse. Šis pareiškimas atitinka 1950 m. 
gruodžio mėn. padėti.

° ’’Lakiojančių lėkščių” paslaptis atidengta. Tai nėra joki 
paslaptingi priešo ar Amerikos bepilotiniai lėktuvai ar rakietos, 
bet didžiuliai plastikiniai balionai, naudojami atominiams ty
rimams. Taip pareiškė U. S. laivyno atominės fizikos tyrinė
jimų viršininkas dr. Urner Liddel.

»
° Valstybės sekretoriaus Achesono padėjėjas George W. 

Perkins šiomis dienomis lankosi Jugoslavijoj ir tariasi su Tito. 
Pasitarimai, žinoma, eina slaptai.

Manoma, kad svarstoma klausimai, kokias jėgas Jugosla
vija galėtų pastatyti priešui atremti, jeigu ją užpultų Maskvos 
satelitai, ir kokios pagalbos Jugoslavijos apgynimui reikia iš 
Jungtinių Valstybių.

0 UN Korėjos paliaubų komisija galutinai sulipdyta. Ją 
sudaro Persijos, Švedijos ir Meksikos atstovai. Ji turi bandyti 
prikalbėti Kiniją derėtis dėl Korėjos karo užbaigimo. Niekas 
netiki, kad jai kasnors pasisektų. Sankcijų komisija darbo 
dar nepradėjo.

° Beveik visada teisingas žinias skelbianti Formozos kinų 
vyriausybės žinių agentūra praneša, kad per Kinijos šiaurės 
vakarų provincijas skubiai tiesiamas geležinkelis, kuris turi 
sujungti Rusijos ir Kinijos geležinkelių tinklus.

° Pranešama, kati į Korėją 30 dienų bėgy bus išsiųstas 
specialus 30,000 karių dalinys MacArthuro jėgoms ten sustip
rinti. Tai neliečia normalių pastiprinimų, kurie siekia maždaug 
po 15,000 kas mėnesi. Jie skirti žuvusiems, sužeistiems ir su- 
sirgusiems pakeisti.

° Izraelio parlamentas nuverto koalicinę Ben Gurion vy
riausybę. Partijos nesutaria mokyklų ir ūkio stabilizavimo 
klausimais.

Latvijos ministeris Vašingtone 
Julius Feldmanis, buvęs min. 
A. Berzin ir latvių bendrojo 
komiteto narys Valdemars 
Lambergs. Estų — buvę mi
nisterial (min. pirmininkas ir 
žemės ūkio ministeris) Robert
Pusta ir Ilmar Raamot.

Pastebėtina, jog be kitų de 
klaraciją pasirašė ir rusų re
voliucijos tėvas A. Kerenskis, 
kuris pasisakė už pavergtų tau
tų laisvę ir pabrėžė, jog ir Ru
sija esanti pavergta.

Deklaracijos tekstas yra įra
šytas į plokštelę ir bus trans
liuojamas per Voice of Ameri
ca pavergtųjų tautų gyvento
jams. Deklaracijos originalas 
atiduotas saugoti Dr. Riley, 
Independence National Histo
rical Park aukštam valdinin
kui.

Ta proga įvykusiose vaišėse 
buvo pasakyta eile kalbų. Tarp 
žymių kalbėtojų pažymėtini 
Grew, Msgr. Varga, Pennsylva- 
nijos universiteto rektorius ir 
žymus respublikonų vadas 
Slassenas ir Carnegie Fondo 
miFšfetar^g^as'Dr. M. W. 
Davis. V. K.
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LIETUVIŲ ŽINIOS 
Savaitinis Laikraštis

Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros 

Draugija, Ink.
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Jungt. Valstybėse metams.....$3.00
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Skelbimų kainos sulig susitarimo

entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office al 
Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

AR AMERIKA GALI LAIMĖTI 
KARĄ PRIEŠ RUSIJĄ?

Vienas žymus lietuvių veikėjas neseniai rašė mums iš 
Europos. Jo laiške tarp kitų dalykų išreikšta ir tokia mintis: 
“mes europiečiai neabejojame, kad karas su Rusija bus, bet 
mus ima baimė ar tą busimąjį karą Amerika laimės”. Atsa
kymą i šį klausimą rasime susipažinę su naująja amerikiečių 
karo strategija.

Amerikos Jungtinių Valstybių atsakingieji politikai ir karo 
vadai gerai žino, kad Rusiją dar nė karto nebuvo kare pilnai 
sumušta. Prancūzai, Napoleono vadovaujami, buvo net Mas
kvą užėmę, bet Rusija atsilaikė. Vokiečiai net 2 kartu, bėgyje 
paskutinių 35 metų, buvo giliai Rusijon Įsiveržę, bet abu kartu 
turėjo iš ten su dideliais nuostoliais pasitraukti, palikę Rusiją 
aplamdytą, bet galutinai neįveiktą.

Per visus čia minėtus 3 karus Rusija atsilaikė dėl dviejų 
pagrindinių priežasčių: 1) neišsemiamas jos žmonių išteklius 
ir 2) neišmatuojami žemės plotai, tai tie veiksniai, kurie pa
galiau sužlugdo kiekvieną Rusijos užpuoliką.

Stovėdami visuotino karo išvakarėse su sovietine Rusija, 
Amerikos kariuomenės strategai sugalvojo labai originalų pla
ną Rusijai sumušti. To plano pagrindinė mintis yra ši:

Visai nesiveržiant į pačią Rusiją ir nesistengiant užkariau
ti rusu globoje esamų teritorijų, mušti rusu ar jų pakalikų pa
jėgas, kur tik pasaulyje sutinki ir tokiu būdu leisti rusų ginklų
bei strateginių medžiagų ištekliams galutinai išsisemti. Vė
liau visuotinam karui kilus, kad Rusija negalėtų naujų pajėgų 
suorganizuoti ir naujii ginklų pasigaminti strateginės aviacijos 
pagalba sunaikinti jos besiformuojančią kariuomenę pačiame 
organizacijoj lizde ir Rusijos fabrikus gaminančius karo pra
monei.

Turint galvoje- aukščiau minėtą strategiją darosi aišku, 
kodėl šiandien amerikiečiai kaujasi Korėjoje. Nors tiesa, ten 
rusų kariuomeųės dar nėra, bet jos brangios strateginės me
džiagos, ii’ ginklai, dideliais kiekiais, eikvojami. Dar kitas 
panašus į Korėją karas Europoje Sovietų Rusijos jėgas gali taip 
išsemti, kad ji gali iš tikro pabijoti sukelti visuotinį karą.

Taip galvoja Amerikos vyriausioji vadovybė.
Bet ir nekariškio akimis žiūrint, atrodo, kad naujoji ame

rikiečių strategija, kaip ji paklupdė Hitlerį, lygiai tokiu pat 
metodu veikdama paklupdys ir Staliną. Galutinai karus laimi 
šiais laikais tie, kurie turi galingesnę industriją ir didesnes
žaliavų atsargas.

NELIETUVIŠKA, PAGALIAU IR 
NEKRIKŠČIONIŠKA

Clevelando lietuvių organizrftta visuomenė, vadovaujama 
Amerikos Lietuvių Tarybos, praeitą sekmadienį, suruošė įspū
dingą Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimą, kurio proga 
Lietuvos laisvinimui surinkta apie 2.000 dolerių.

Tokia graži lietuvių vienybė nepatiko mažai grupelei žmo
nių, kurie susibūrę Šv. Jurgio parapijos salėje, bandė neva irgi 
Lietuvos šventę apvaikščioti. Tačiau, kaip mums praneša mūsų 
korespondentai, iš tos parapijos salėje ruošto minėjimo išėjo 
pigios -rūšies jomarkėlis, kuris vos nesibaigė naujomis muš
tynėmis.

Pirmiausiai su Lietuvos šventės nuotaika visai nesiderino 
iš Pittsburgho atvažiavusio kalbėtojo kun. Dr. A. Rakausko 
pasakytoji kalba, kuris daugiau kurstė klausytojus prieš “dy- 
pukus” ir “Lietuvių Žinias”, negu nušvietė tos brangios dienos 
reikšmę. Antra; būrelis šiaip labai gerų žmonių ir gerų lietu
vių, sukurstyti kerštu degančių “dypukams” ir mūsų laikraš
čiui savo vadų, laikėsi piktai nekultūringai. Tokioje nuotai
koje aišku nebuvo vietos pasireikšti draugiškiems savo tėvynei 
ir savo tautos žmonėms jausmams. Trumpai tariant kilni 
idėja piktos valios žmonių buvo sukompromituota ir gerą 
lietuvių jausmai užteršti keršto ir neapykantos nuodais. Gaila 
kad tokie dalykai dedasi mūsų lietuviškos šventovės pastogėje.

Tai yra pačios šventovės išniekinimas ir meškos patarna
vimas katalikybės idėjai. Oportunistinės — blogiui nesiprie
šinti dvasios žmonės bando mus įtikinti, kad mes tokių skau
džių mūsų tautai momentų viešai nekeltumėm ir nutylėtumėm.

Tačiau mums atrodo, kad taip elgdamiesi mes nusikals- 
tumėm netik savo tautai, bet ir Bažnyčiai. Rimtai viską ap
galvoję sutiksime, kad tokie įvykiai, kokie paskutiniu laiku 
vyksta Clevelande, yra lygūs pritvinkusiam skauduliui, kata
likiškos tautos dalies kūne, kuris laukia chirurgo peilio.

Dabar lieka klausimas iš kur, kokių sluoksnių, tas chi
rurgas ateis — ateistų, paties Dievo esimą neigiančių tarpo 
ar mūsų pačių katalikų tarpo. Mūsų yra toks supratimas, kad

skrupulo keliame aikštėn didžiausius šiuo tarpi katalikių vi
suomenėje pasireiškiančius nenormalumus.

Ir tol nenutilsime, kol aukščiau minėtieji, ru pr įtrinku
sieji, skauduliai nebus galutinai iš mūsų katalkįškos tautos

mes katalikai, savo namuose — visuomenėje, turime patys pa- kūno radikaliai išpiauti. Leisti tiems skauduliam toliaus aug- 
daryti tvarką, o ne laukti, kol ateis netikintieji mus patvarkyti. ,ti ir net pūliuoti, yra lygu atsisakymui gydyti s.sirgusį orga-

Išeinant iš to supratimo, kuriam pritaria žymiausieji mūsų I nizmą.
išeivijoje dvasios vadai ir beveik visi pasauliečiai, mes be jokio | ' Taip elgtis būtų netik nelietuviška, bet ir nsrikščionišką.
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TAIKOS BEIEŠKANT
KAIP AIŠKINTINA DABARTINE POLITINĖ PASAULIO

“Newsweek” praneša, jog da
bartinis prekybos ministerio 
pavaduotojas transportacijos 
reikalams gen. maj. F. B. Fle- 
ning bus paskirtas ambasado
rium Naujajai Zelandijai. Iš 
viceministerio kėdės jį nori “iš
sodinti” ir ministeris Sawyer 
ir pats prez. Trumanas. Da
bartinis ambasadorius Nauja- 
joi Zelandijoj bus greičiausia 
perkeltas į Kolumbiją. Perlei
dęs savo vietą Robert Scotte- 
nui, dabartinis JAV ambasa
dorius Kolumbijoj manoma tas 
pačias pareigas perims Kuboj.

Jau anksčiau kursavo gan
dai, jog Italijos min. pirm. De 
Gasperi atvyksiąs pasitari
mams i Vašingtoną. Tačiau, 
oasak “Newsweek” jis laukiąs 
kol Vašingtonas ji pakviesiąs. 
Tuo būdu jis nori pasirodyti 
didesnis už anglų premjerą 
Attlee ir prancūzų — Pleven, 
kurie patys pasisiūlė atvažiuoti.

* ❖ ♦

BRITAI MALAJO PRAGARE
Churchillįs stebisi. — Malajai komu nistai siunta. — Britų kariai vargsta

Kas amerikiečiams yra Ko
rėja, prancūzams — Indokini
ja, tas britams — Malajai, tas 
pusiau prakeiktas džiuglių 
kraštas, kurio valdymas pasku
tinių laiku britams kainuoja 
daug prakaito ir kraujo. Ir ten 
kaip ir Korėjoj bei Indokinijoj 
britams pirtį 
komunistai sukilėliai, susispie
tę į “išlaisvinimo armiją”, (ko
munistams “išlaisvinimas” yra 
pats mėgstamiausias žodis).

“Liaudies sukilimas” Mala
juose prasidėjo 1948 m. ir ne
nurimsta iki šiandien, nors bri
tai būtinai stengiasi jį nuslo
pinti. Pasak Churchillio dar

0 Rašyt. J. Neverdauskas, 
gyv. Montreale, autorius “Už
rūstintų Dievų”, yra parašęs 
naują romaną “Generolas Kos
ciuška”, kuriame vaizduojama 
18 amž. pabaigos Lietuva, taip 
pat baigia tvarkyti novelių rin
kinį. Abi knygas autorius pa
siryžęs šiemet išleisti.

° Pirmasis šiemet įsteigtas 
'aikraštis pasirodė Rodney mie
te, Kanadoje. Tai yra “Mūsų 

Dienos”, krikščioniškos min
ties (evengelikų) laikraštėlis. 
Išeina kiekvieną penktadienį. 
Leidžia “Rūtos” leidykla, kuri 
nr. metais leisdavo “Skautų 
Aidą”, o redaguoja P. E. Ens- 
kaitis. Savaitraštis mažo for
mato.

0 Šiomis dienomis “Ateities” 
vyr. red. dr. K. Ambrozaitis ga
vo sveikinimą “Ateičiai” ir vi
siems ateitininkams iš kardi
nolo Pizzardo, Vatikane. Kar
dinolas sveikina “Ateitį” jos 40

o štabo virši-

čio mėnesio t 
toną pasitarimams atvyks ir 
Kubos generalin
ninkas gen. Runerto Cabrera. 
Pasitarimų tiksks — kubiečių 
karių siuntimas

.įle i Vašing-’

Korėją.

Ryšium su Clt|nenčio pabė
gimu Čekoslovakijoj prasidėjo 
nauja suėmimų banga. To bu
vo seniai laukiamą. nes sovietai 
įsitikino, jog .Čekoslovakija dar 
nepakankamai .paklusni. “Tva
rkai padaryti” į Čekoslovakiją 
atskrido vienas iš Višinskio pa
vaduotojų, (Valerian Zorin). 
Nepraėjus 24 valandoms po jo 
atvykimo, buvo suareštuota 
300 valdžios valdininkų. Dau
gumas iš jų yra ištikimi ko
munistai, dar laisvos Čekoslo
vakijos laikais veikę pogrindy
je. Iš gerai patikimų šaltinių 
pranešama, jog netrukus bus 
areštuotas ir dabartinis vidaus 
reikalų ministeris Vaclav Ne
sek. Kartojami gandai ir apie 
kokio nors rusų generolo pa

niekad britų istorijoj jų kariai 
tiek nekentėjo nuo priešo, kiek 
dabar nuo kelių tūkstančių 
malajiečių komunistų. Tiksliai 
sukilėlių skaičius nenustaty
tas. Nuomonės įvairuoja nuo 
3000 iki 5000 karių. Jų ap
ginklavimas yra gana menkas, 

trūkumus. Tuo tarpu britai 
Malajuose sukilėliams malšinti 
sudarė armiją iš 140,000 vyrų, 
(britų karių ir malajiečių po
licijos). Jiems padeda Britų 
karališkoji aviacija, kuri tačiau 
yra bejėgė prieš sukilėlius, ku
rie mažais būreliais išsiskirstę 
dingsta džiunglėse. Britams 

metų jubiliejaus proga, taipo
gi sveikina ir visus at-kus, kaip 
svarbų veiksnį katalikiškoj ak
cijoj.

° Yra paruošta medžiaga 
(bet dar negalutinai apdoro
tos) trims istoriniai įdomioms 
knygoms: 1) Mas Lietuvos vei
kėjo Prof. Dr. V. Gaigalaičio 
atsiminimai, 2) Dr. Anyso kny
ga apie keturius Maž. Lietuvos 
veikėjus ir 3) Peteraičio atsimi
nimai. Numatona visas tris 
knygas išleisti Vfkietijoje.

° Lietuvių tartos žudymą 
pavaizduojanti i aroda atida
ryta vasario 10 i. Waterbury. 
Į jos atidarymą atvyko geno
cido termino iiradėjas Yale 
universiteto tarpautinčs teisės 
prof. R. Lemkins, kuris pasa
kė ilgą kalbą.

Parodos medžiigą sudaro Jo
no Rimašausko inkiniai. Pa
roda tęsis iki kero 25 d.

skyrimą Čekoslovakij os karo 
ministeriu ir kariuomenės va
du.

Amerikiečiams paskelbus, jog 
dar septyni vokiečiai už karo 
nusikaltimus bus pakarti visoj 
Vokietijoj prasidėjo malonės 
prašymų siuntimo akcija. Net 
pats V. Vokietijos kancleris Dr. 
K. Adenaueris paskutinę mi
nutę prašė nusikaltėliams do
vanojimo. Tačiau aukštasis 
Vokietijos komisaras McClay 
malonės prašymų nepatvirtino 
ir visi vokiečiai tapo pakarti. 
Pats McCloy, atrodo, išleis ofi
cialų paaiškinimą tuo reikalu.

Didelis Vašingtono noras 
kuo greičiau pasirašyti taikos 
sutartį su Japonija, nustebinc 
JAV diplomatus Vokietijoje, 
kurie neoficialiai klausia kodėl 
tokios sutarties negali gauti 
vokiečiai. Kuo jie blogesni už 
japonus? (ak) 

aprimus sukilėliai vėl tai vie
noj, tai kitoj vietoj išpuolę iš 
džiunglių apmuša kariuomenę 
ir vėl dingsta.

Sukilėlius ginklais ir amuni
cija aprūpina kinų komunis
tai, kurie deja dabar patys 
įkrito į balą. Ryšium su tuo

jaraa. jog jnalajiečiai bent
kuriam laikui nurims.

Malajai britams yra svarbūs 
savo guma ir kitomis žaliavo
mis ir todėl nežiūrint kruvinų 
nuostolių jie būtinai stengia
si Malajus išlaikyti savo ran
kose. Gi Singapūro pirkliams 
svarbu pinigas — nesvarbu ar 
jis bus iš amerikiečių ar rusų 
kišeniaus. B. Z.

NUSIŠYPSOJO 
LAIMĖ

Kaip kiekvienais metais taip 
ir 1950 m. prieš pat Kalėdas 
įvyko tradicinis Valstybinės 
Loterijos lošimas su stambio
mis premijomis. Šiam lošimui 
bilietus perka beveik kiekvie
nas asmuo, šeimos, įmonių dar
bininkai susidėję kartu, bilietai 
dovanojami kaipo kalėdinės 
dovanos ir t.t. Lošimui buvo 
išleista šešios bilietų serijos. 
Kiekvienos serijos didžiausia 
premija buvo penki milijonai 
pesų. Kiekvienas bilietas buvo 
padalintas į dvidešimt dalių, 
kad būtų prieinamiau pirkti 
kiekvienam nepasiturinčiam. 
Šioje loterijoje savo laimę mė
gina dauguma lietuvių ir labai 
dažnai pasitaiko, kad nusišypso 
didesnė ar mažesnė laimė. Šių 
metų penkių milijonų premiją 
laimėjo numeris 41902, kurio 
viena dvidešimtąją turėjo vie
na lietuvė. Tuo būdu ji lai
mėjo 250.000 pesų.
MALDOS Į “TĖVĄ” STALINĄ

Pasiekia vis naujų liūdnų ži
nių apie krikščioniškų papro
čių piktnaudojimą anapus ge
ležinės uždangos. Taip, pav., 
Rumunijoj mokytojai yra įpa
reigoti pradedančius eiti į mo
kyklas vaikus pirmiausia iš
mokyti taip vadinamą “rytinę 
maldą į genialųjį Staliną”, ku
rioje Stalinui yra teikiama die
viška garbė.

PADĖTIS

Turint galvoj neabejotiną 
faktą, jog karas su komunizmu 
yra neišvengiamas nesunku su
prasti kodėl dar dabar tiek JAV 
su savo sąjungininkais, tiek 
Kremlius taip daug šneka apie 
taiką. Tai reiškia, jog karas 
yra jau ne už kalnų. Tačiau 
tiek vieni, tiek kiti nenori jo 
pradėti dabar dėl dviejų prie
žasčių. (l).abu blokai 
stengiasi kuo geriau 
apsiginkluoti ir (2). 
tiek JAV, tiek Rusija 
turi dar neišrištų 
problemų, kurios ka
rui iškilus gali sa
vaime išsi rišti nepa
geidaujama prasme.

Ginklavimosi klausimu daug 
ko pasakyti negalima. Faktai 
aiškūs, abu blokai kiša milijar
dus dolerių ir rublių į naujus 
ginklus ir kitus su ginklavi
muisi surištus faktorius.

Daug įdomesnis ir svarbesnis 
yra neišrištųjų problemų klau
simas, kuris apsprendžia ir da
bartinę padėti. Ši padėtis yra 
labai svarbi, nes nuo jos tin
kamo išnaudojimo iš dalies pa
reis ir busimojo karo rezulta
tai. Štai kodėl nė viena pusė 
nenori pradėti karo tol, kol 
nebus išrištos tos problemos.

Rusijos svarbioji 
problema buvo ir yra 
pirma užvaldyti Azi
ja, o tik paskiau lei
stis į trečiojo pasau
li n i o " k a T'O ą'V'ū'n t i u r ą 
Jie tą sėkmingai vykdė įvai
riausiais būdais. Ligi Korėjos 
karo Azija jau buvo įstatyta i 
komunistines vėžes. Milžiniš
koji Kinija paversta klusniu 
vasalu, Indija gerokai surau- 
doninta, kitose — mažose —. 
valstybėse sustiprinti komu
nizmo židiniai, kurie turėjo va
landai išmušus perimti į savo 
rankas įvairių Azijos dalių val
dymą. Tas Kremliui yra labai 
svarbu busimojo karo atžvil
giu, nes Aziją valdydami jie ka
ro metu išvengtų pavojingo an
trojo fronto. Korėjos užpuoli
mas Kremliaus galvojimu ir 
turėjo būti Azijos visiško už
valdymo pradžia. Dabar todėl 
suprantama ir rusų gana švel
ni laikysena Europos atžvilgiu 
oraeitais metais. Tačiau K o- 
rėjos karas yra Azi
jos užvaldymo politi
koj pirmasis sovietų 
nepasisekimas. Vakarų

RUSAI
(Atkelta iš 1 pusi.) 

įsitvirtinti Kinijoj. Šanchajuj 
jie laiko per 10,000 savo karių. 
Iš Hong Kongo pranešama, jog 
jūrų bazę Tsingtao sovietai su
modernino ir pavertė milžiniš
ka savo laivyno baze. Per pa
skutinius mėnesius sovietai taip 
pat pastatė septynis karo ae
rodromus. Sovietų kariniai 
patarėjai jau paruošė planus 
moderniškiems karo laivų do
kams statyti.

Persitvarkymai vyksta ir pa
čių kinų komunistų kariuome
nėj. Tikslų karių skaičių dabar 
sunku sugaudyti. Pranešama, 
jog esą suformuotos dvi naujos 
lauko armijos: 5-ji, vadovau
jama gen. Nie-Jung-Cing ir 6-ji 
—- gen. Je-Jing. Kai kurios 
jas sudarančios divizijos yra 

pasaulis paskutinį momentą 
susigriebė ir Kremliaus svar
bųjį tikslą pavertė niekais. To
dėl dabar Maskva vėl savo dė
mesį atkreipė į Europą. J ų 
dabartinis tikslas 
yra suskaldyti V. Eu
ropos vienybę ir kol 
dar ji nepakankamai 
stipri s u k u r t i ką 
nors panašaus į Ko
rėją.

Amerikiečių svarbioji proble
ma kaip tik rišasi su ta Vakarų 
pasaulio vienybe. Atlanto pak
tas, bendra armija, parama 
Jugoslavijai, atnaujinimas san
tykių su Ispanija, bandymas 
apginkluoti Vokietiją — tai vis 
būdai silpnus ir nevieningus 
Vakarus sujungti į tvirtą vie
netą. Tas paskutiniu laiku 
amerikiečiams pradeda sektis 
ir tai yra viena iš kelių priežas
čių, kodėl sovietai vėl. atsisuko 
į Europą.

Vienas iš būdų vėl 
skaldyti Vakarus yra 
sovietų siūlomoji 
konferencija Vokie
tijos klausi mų, ,( g e- 
r į a u — Vokietijos ap- 
ginklavimo). Sovietų 
kelias iš jų taško žiūrint yra 
teisingas. Vokietijos apgink
lavimo problema ir yra pati 
opiausia vieta Vakarų sąjun
gininkų santykiuose. Jis (Vo
kietijos apginklavimo reikalas) 
nėra, dar galutinai išspręstas. 
Tai angių- n^ųpraneuzų- kaltė. 
Jie galvoja, jog šio klausimo iš
sprendimą delsiant ateis gal 
kokia išganinga mintis, kuri 
bus priimta ir jiems, ir Vokie
čiams ir amerikiečiams. Rusai, 
atrodo, busimojoj konferenci
joj jiems tokią mintį pakiš. Pa
gal vieno rusų diplomato pri
vatų pareiškimą, sovietai 
gali sutikti su Vokie
ti j o s suvienijimu 
demokratiniu būdų, 
jos (Vokietijos) nu
ginklavimo sąskai- 
t .o n. Toks pasiūlymas žino
ma būtų masinantis ir ant jo 
anglai su prancūzais, jau ne
kalbant apie pačius vokiečius, 
gali užkibti. JAV gi, nerodo 
noro tuo būdu rizikuoti ir tik 
reikia viltis, kad ir toliau ji tos 
linijos laikysis. Jei JAV rusų 
ofenzyvą atlaikys Europoj, kaip 
ji atlaikė Azijoj ji užsigaran
tuos trečiojo pasaulinio karo 
laimėjimą. A. Erdvilas

KINIJOJ
perkeltos iš kitų keturių buvu
sių armijų. Labiausiai apkar
pyta esanti trečioji armija (su 
vyr. štabu Šanchajuj). Jos di
vizijos padalintos tarp 5 ir 6 
armijų, kurias dabar treniruo
ja rusų generolas Karovas.

Trečiosios armijos didžioji 
dalis šiuo metu kovoja Korėjoj. 
Nuo įsivėlimo i karą ji jau ne
teko 62 procentus savo karių ir 
praktiškai kaip armija ji figū
ruoja tik popieriuj.

Paskubintu tempu dirba ir 
Kinijos karo pramonė. Ji netik 
aprūpina pačius kinus, bet ru
sų spaudžiama turi aprūpinti 
juos ir šiaurės korėjiečius. Visa 
našta gula ant vargšų darbi
ninkų, kurie dirba dvigubas va
landas. M. P.
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TIESIUOJU KELIU

KAS MOKA KENTĖTI-TAS VARDAN TOS LIETUVOS
MOKA IR GYVENTI

ALFA SUŠINSKAS

(A. J. KASULAIČ1O KALBA PASAKYTA VASARIO 11 I). PER LIETUVIU KATALIKU RADIJO PROGRAMĄ VASARI O 1G — LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBES — ŠVENTES PROGA)

Gavėnios laikotarpis yra spe
cialiai skirtas Viešpaties Jė
zaus Kristaus kančiai apmąs
tyti ir. tinkamai pasiruošti di
džiajai Prisikėlimo šventei su
tikti. Krikščioniškoji gavėnia 
pasibaigia iškilmingu, triumfi
niu Prisikėlimu. Vadinas, Vieš
paties kančia nenueina nie
kais, ji nesunaikina kenčian
čiojo Išganytojo: savąja kan
čia Jis atperka, žmoniją ir la
bai ryškiai bei vaizdingai pa
rodo ne tik savo dieviškąją ga
lią, iš numirusių prisikelda
mas, bet taip pat Jis iškelia 
bei parodo ir kančios prasmę: 
po kančios eina laimėjimas, pc 
mirties — Prisikėlimas...

Savo Įgimtimi žmogus neno
ri kentėti: kančios, tiek fizinės 
tiek ir dvasinės, jis vengia ir 
net bėga, traukiasi nuo jos.

Tačiau žmogus savo gyveni
me neišvengia vienokių ar ki
tokių kentėjimų. Dėl to mo
kėti kentėti — yra didelis me
nas, didelė išmintis; dėl to iš
mokti kentėti turi kiekvienas 
šios erškėčiuotosios ir skaus
mingosios Žemės keleivis, žmo
gumi vadinamas.

Pirmiausia, krikščionis žino, 
kad Išganytojas žmonijai iš
gelbėti pasirinko kančios kelią, 
o ne kitokį, nors ir kitu būdu 
Jis savo dieviškąją misiją būtų 
galėjęs atlikti — kitu būdu 
žmoniją atpirkti ir išgelbėti. 
Tuo būdu kančia pasidarė ga
lima priemonė antgamtinei 
Dievo malonei bei pačiam ant
gamtiniam gyvenimui laimėti. 
Iš čia susidarė tikėjimas'. kas 
su Kristumi kenčia, tas su Kris
tumi ir prisikelia. Paprastes
niais žodžiais ši pasakymą ga
lime ir šitaip išreikšti: kas savo 
fizinius ar dvasinius kentėji
mus Dievui skiria, kas savo 
kentėjimus laiko Dievo duotais 
ir leistais didesnei dvasinei to
bulybei Įgyti, kas mokosi iš savo 
kentėjimų, kad nebedarytų bu- 
vusiij klaidų, kurios nekartą 
būna tų kančių priežastimi, — 
tas ir kenčia su Kristumi, tam 
kentėjimai, kokie jie bebūtų, 
nenueina niekais, naudos ne
duodami. Čia dar turime pri- •

dėti, kad kentėti dėl Kristaus, 
dėl Jo dieviškosios tiesos, yra 
religinis heroizmas, ir toks 
kenčiantysis yra religinis he
rojus!

Bet ne vien iš religinės pusės 
galime i žmogaus kančią bei 
kentėjimą žiūrėti; ir iš psicho
loginės, sakytume, ir iš pasau
linės pusės galime i žmogaus 
kentėjimus pažvelgti.

Žmogus turi pilną teisę 
stengtis bet kuriais savo ken
tėjimais nusikratyti. Bet ir 
didžiausiomis pastang o m i s 
žmogus neatsipalaidos nuo visų 
savo kančių ir neįstengs jų vi
sai atsikratyti. Dėl to i kančią 
bei kentėjimą jis turi susidaryti 
teisingas pažiūras.

Vargas, kančia, Įvairūs ne
pasisekimai bei suklupimai 
žmogui duoda puikią progą 
pažinti, kas yra jo draugai ir 
kas jo nedraugai. Žmogaus 
kentėjimo metu nuo jo pasi
traukia visi jo netikrieji, ta
riamieji draugai, ir jis pamato, 
koks dvasiškai aklas jis iki šiol 
buvo, nemokėdamas atskirti 
pelų nuo grūdų. Tik tikrieji 
draugai kenčiančiajam ištiesia 
draugišką ranką, su dar mei
lesne ir karštesne širdimi at
skubėdami jam į pagalbą.

Kančia yra puiki proga- gi
liau ir nuodugniau susimąstyti 
ir savo gyvenimą apmastyti 
Daug kentėję žmonės visada 
turi gilesni ir platesnį gyvenir 
m o sunr atima, nes kančia yra 
labai didelė gyvenimo mokyk
la, kuri moko ne knygomis, bet 
skausmais, krauju, sielvartu, o 
neretai net ir karčiomis aša
romis.

Kančia padaro žmogų jau
tresni sau ir kitiems. Kas ne
daug tėra kentėjęs, tas ir ki
tam nesugebės būti jautrus. 
Kančios žmonės geriausiai su
geba praverti kito žmogaus 
širdį ir tinkamu būdu i ją Įeiti. 
Bet taip būna tada, kada ken
čiantysis sugeba savo kančioj 
ištverti ir po jos sunkia našta 
nepalūžta.

Dėl. to kenčiantysis visomis 
jėgomis turi stengtis ugdyti ir 
stiprinti savo ištvermę bei kan-

Vasario 16-ji diena yra ug
nimi Įrašyta i kiekvieno lietuvio 
širdį. Tą dieną Lietuvos Ta
ryba Vilniuje 1918 m. paskelbė 
pasauliui laisvą ir nepriklau
somą Lietuvos valstybę. Ta 
diena yra mūsų tautos triumfo 
ir pasididžiavimo diena. Lie
tuvis sutraukė vergijos pančius 
ir kėlėsi naujam gyvenimui. 
Laisvės troškimas nugalėjo 

.ginklus ir pinigus. Lietuvis 
dar kartą Įrodė, jog jis nebuvo 
ir nėra vergas, nors ir pančiais 
sukaustytas.

Su pagarba ir pasididžiavi
mu šiandien prisimename tuos 
savo milžinus, kurie išvedė pa
vergtąją Lietuvą i naują gyve
nimą. Baranauskas, Valan
čius, Kudirka, Maironis, Ba
sanavičius — štai stulpai ant 
kurių stojosi laisvoji Lietuva. 
Mes lenkiame galvas šiandien 
prieš tuos vyžuotus ir sermė
guotus mūsų šiaudinių bakū- 

trybę. Jis turi pasidaryti save 
kančios viešpats, nors tai daž
niausiai yra gana sunku.

Kančios apimtas žmogus turi 
nepamiršti, kad ne jis vienas 
kenčia: yra milionai žmonių, 
kurie daug didesnes kančias 

•išgyvena ir didesnius sielvartus 
turi, negu jis.

Kada kančioj ii- varge drau
gai kenčiantįjį palieka, tegu jis 
tada nenusimena: jei jis vie
nui vienas kenčia, nickeno ne- 
užjaučiamas ir nepaguodžia
mas, jis yra didvyris, dvasios 
milžinas, tegu kitų nematomas 
ir tokiu o nepripažįstamas. •

Kančios žmogus, didvyriškai 
mokąs kentėti, nešliaužioja 
šliužu prieš bedvases, menka
vertes žmogystas ir neprašo 
malonės iš tokių, kurie nėra 
jo verti.

Mokąs kentėti žmogus savo 
kietu gyvenimo keliu žygiuoja 
šypsančiu veidu, nors ir per
pjauta širdimi, iškelta galva, 
nors jo kančios našta yra ir 
labai sunki.

Iš tikrųjų, kančia gali būti 
didi dvasinė palaima ir nuo
stabi gyvenimo mokytoja, bet 
tik tiems, kurie moka kentėti...

žiu sūnus — artojus, kurie 
tamsiomis rudens naktimis ne
šė iš Prūsų lietuviškąją spau
dą, tą žibintą, kuris rodė pa
vergtai tautai kelią i laisvę. Jie 
nepabūgo nei retežių, nei kan
kinimų, nei pačios mirties, nes 
tėvynės meilė ir laisvės troški
mas viešpatavo jų širdyse. Dėl 
lietuviškojo žodžio, dėl lietu
viškojo laikraščio ar knygos jie 
mirė šaltojo Sibiro pusnynuos, 
tamsiuose kalėjimų rūsiuose. 
Tačiau mirė su šypsena ant 
lūpų, nes žinojo, jog miršta už 
savo tautą, už savo tėvynę. Jų 
kaulai, išblaškyti po plačiosios 
Rusijos pakampius, yra mūsų 
lietuviškosios sąžinės teisėjai; 
mūsų, kurie taip dažnai panie
kiname savo tėvų kalbą, pa
pročius, vardus.

Sugraudintomis širdim i s 
šiandien prisimename tas mū
sų močiutes, sengalvėles, ku
rios vėlais žiemos vakarais, au
drai ūžaujant už langų ir ver
pimo rateliui dūzgiant,, vadžio
jo savo vaiko pirštą po “Aukso 
ma lietuviškojo rašto. Ir tie iš
blyškę berniūkščiai, laisvės var
pui Išmušus, stojo milžinais 
pui išmušus stojo milžinais 
kruvinuose frontuose. Jų švie
susis kelias prasidėjęs “Aukso 
altorium” baigėsi savanorio 
gyvybės auka ant tėvynės al
toriaus. Jaunoji Lietuva buvo 
pakrikštyta jų nekaltu krauju.

Mus stebina šiandien iš kur 
to meto lietuviai sėmė sau jėgų

ir energijos, kantrybės ir valios 
tiems milžiniškiems žygiams 
atlikti. Atgimimas protėvių 
dvasios, išugdymas savyje tau
riųjų lietuvio bruožų buvo tas 
šaltinis, ta versmė, kuri pri
pildė nykstančias jėgas, sutei
kė naujos energijos. Šitoji pro
tėvių dvasia su visais laisvojo 
kultūringojo žmogaus savu
mais turi atgimti mumyse. Mes 
turime nugalėti savyje giliai, 
kartais net pergiliai įsišakni
jusią meilę skanesniam sriubos 
šaukštui, gražesniam rūbo ga
balui ar auksiniu! pinigėliui... 
Laisvės verti tik tie, kurie jos 
trokšta ir už ją kovoja; Niekada 
taip prasmingai ir giliai ne
skambėjo Amerikos lietuvių 
Nepriklausomai Lietuvai dova
notame Laisvės varpe įrašyti 
žodžiai: Tas nevertas laisvės, 
kas negina jos!

Dvidešimt du metus Lietuva 
gyveno laisvą gyvenimą. Ta
čiau per tą trumpą laikotarpį 
mūsų tauta netik pasivijo, bet 
iii pralenkė kai kurias senąsias 
tautas. Kiekviena diena nešė 
naujus laimėjimus. Lietuvos 
kaimas puošėsi naujais trobe
siais, kryžkelės liaudies meno 
šedevrais — rūpintojėliais; 
miestuose dygo naujos mokyk
los, ligoninės, fabrikai, žydėjo 
kultūrinis gyvenimas; laisvas 
lietuviškasis žodis iš tūkstan
čių knygų ir laikraščių pusla
pių kalbėjo į trys milijonus 
lietuviškų širdžių. Laisvųjų

Lietuvių tautos ateitis — jos jaunimas ir vaikai. Čia matome
būreli mergaičių tremties stovyklų kieme. Dar daug vaikučiu ‘ -r t

kenčia vargą ii’ skurdą tremties stovyklose. Mūsų pareiga iš
traukti juos iš ten ir padėti jiems išaugti tikrais lietuviais.

pasaulio tautų šeimoje Lietuva 
sušvito kaip negęstantis mete
oras, privertęs pasauli nustebti 
savo skaidriu žibėjimu.

Šiandien mes vėl stovime pc 
milžinišku kryžium ant kurie 
prikalta visa mūsų tauta. Rau
donasis bolševizmo siaubas de
moniškai kvatodamas ruošiasi 
duodi pastkutini mirtinąjį 
smūgį mūsų motinai Lietuvė
lei. Tas pats komunistiškasis 
bolševizmas, kurio rankos su
teptos milijonų daugelio tautų 
žmonių krauju; tas pats bol
ševizmas, kuris šiandien lėta 
bado ir šalčio mirtim žudo 15 
milijonų žmonių, uždarytų to
limojo Sibiro vergų stovyklose; 
tas pats bolševizmas, kuris 
šiandien savo kruvinus nagus 
tiesia į visą laisvąjį pasaulį.

Į šito moderniųjų laikų Ne- 
rono šaltąjį glėbį šiandien pa
teko lietuvių; tauta. Nebeskam
ba. šiandien Karo Muziejaus 
bokšte Amerikos lietuvių dova

notas Laisvės Varpas; nebe
skamba ir mūsų gražiųjų baž
nyčių varpai, šaukdami lietu
vius gavėnios pamaldoms; ne
beskamba žaliam sodžiuj mūsų 
sesulių dainos subątvakariais; 
nedūzgia močiutės ratelis tam
siais rudens vakarais, negirdė
ti linksmojo Gloria Kalėdų 
naktį...

Mūsų motina tėvynė guli 
mirties patale; daugiau kaip 
milijonas jos vaikų ir mūsų 
kraujo brolių —• nekaltų kū
dikių, moterų ir senelių jau 
senai pramintais takais nuke
liavo i vergų stovyklas, kad ten 
iš savo kaulų pastatytų pa
minklą didžiausiam pasaulio 
kraugeriui. Tai mūsų tautos 
kankiniai, ant tėvynės aukuro 
sudėję didžiausiąją auką. Jų 
ašaros nenueis veltui. Jos su
graudins tautų Viešpaties širdį 
ir Lietuvai sušvis naujas gy
venimas. Ji to verta, nes jos

(Nukelta Į 4 pusi.)

LAISVĖS ŽODŽIAI Į LIETUVĄ
“VOICE OF AMERICA” PRADĖJO NUOLATINES LIETUVIŠ

KAS TRANSLIACIJAS SKIRTAS PAVERGTAI LIETUVIŲ
TAUTAI

Po ilgų Amerikos Lietuvių tarybos pastangų, pagaliau Va
sario 16-ja diena pirma karta Amerikos Balsas transliavo lie- v otuviskąją programą, skirtą pavergtai lietuvių tautai. Pirmoji 
transliacija prasidėjo 10 vai. ryte ir truko 15 minučių. Vėliau 
manoma lietuvių programą padidinti iki pusvalandžio.

Pirmosios programos metu kalbėjo trys svarbūs asmenys: 
valstybes sekretoriaus pavaduotojas viešiesiems reikalams E. W. 
Barrett, Lietuvos ministeris Vašingtone Pov. Žadeikis ir kon- 
gresmanas D. L. Flood.

E. W. Barrett savo kalboje pakartojo nepasikeitusi JAV 
nusistatymą Lietuvos atžvilgiu, pabrėžė, jog Lietuvos minis
teris Vašingtone laikomas teisėtu Lietuvos atstovu ir pareiškė, 
jog JAV niekados nepripažinusi ir nepripažįstanti Lietuvos 
užgrobimo.

Min. P. Žadeikis pareiškė savo tvirtą Įsitikinimą, jog Lie
tuva demokratinio Vakarų pasaulio remiama vėl atgaus savo 
laisvę, nes lietuvių tautos kova yra teisinga.

Labai lietuvišką kalbą pasakė ir kongreso atstovas D. L. 
Flood, kuris pabrėžė, jog Amerikoj yra tūkstančiai lietuvių, 
kurie visokiais būdais kovoja už Lietuvos laisvę. Amerikiečiai 
juos remia. Savo kalbą jis baigė vertu padėkos šūkiu: kas bus, 
kas nebus, bet Lietuva nepražus!

Šeštadienį, vasario 17 d. per Amerikos Balso lietuviškąją 
programa kalbėjo ALT pirm. L. Šimutis ir sekr. Dr. P. Grigaitis.

Dabar' lietuviškos transliacijos vykdomos kasdien nuo 10 
vai. ryte (rytinėse valstybėse nuo 11 vai.). 15,300 kilociklų ban
gomis.

NELAIMINGAS BAGAŽO 
NEŠIKAS

Paryžiaus šiaurinėje gele
žinkelio stotyje, maždaug prieš 
30 metų, buvo labai nemalonus 
įvykis. Tai buvo atsitikimas 
dėl kurio niekas galvos nesu
ko, išskiriant patį kaltininką, 
kuris pats turėjo nelaime atsi
skaityti. Senas bagažo nešikas 
25 metus keleiviams nešiojo ba
gažą nuo traukinio iki vežiko, 
ar bagažo saugojimo sandėlio. 
Niekas per tą laiką šiuo žmo
gumi nesiskundė. Tačiau vie
ną dieną katė perbėgo kelią.

Nešikas, benešdamas jam 
patikėtą bagažą, per neapsi
žiūrėjimą nuplėšė prikabintą 
adresą. Dabar jis pats nebe
žinojo kam šis bagažas pri
klauso ir kur ji reikia nunešti. 
Neilgai trukus atsirado su pre
tenzijomis bagažo savininkas. 
Baisiu tonu keleivis pradėjo 
plūsti ir reikšti pretenzijas, kad 
jam laiku neatnešė bagažo. Jo
kie aiškinimaisi ir prašymai 
dovanoti negelbėjo. Keleivis 
kreipėsi i geležinkelio direkci
ją, kuri tuojau nelaimingą ba
gažo nešiką išmetė į gatvę. Da
bar senas nešikas stovėjo be 
cento kišeniuje prieš nežinią.

Jis turėjo pakankamai laiko 
>avo nelaime skųstis. Jis ga
lėjo draugams ir pažįstamiems 
papasakoti kaip visa tai atsi
tiko, kad jis šiandien yra tikrai 
varšas bedarbis. Tačiau nuo 
to jam nebūtų buvę lengviau ir 
jis niekam nesiskundė.

Tačiau nešikas galvojo ką 
kitą. Jis gerai pergalvojo visą 
atsitikimą, už ką jis turėjo su
mokėti savo tarnyba. Kaip vi
sa tai įvyko? Jis mažą adresą, 
kuris kabėjo prie bagažo pats 
nuplėšė. Jis tai padarė gerai 
apgalvojęs, kad įrodyti, kaip 
lengvai adresų etiketės nusi- 
olėšia. Per mažą etiketės sky
lutę plona virvelė laike kelio
nės, o ypač nešant palengva 
uiauna popierį iki visai nu
siplėšia.

Po dviejų mėnesių senas ne
žinomas žmogus atvyko pas 
vieno Paryžiaus etikečių fab
riko direktorių ir prašėsi pri
imamas. Tačiau direktorius 
vis neturėjo laiko. Jam teko 
taip kęlias dienas vaikščioti iki 
pagaliau vieną dieną direkto
rius jį priėmė.

“Su jūsų etiketėmis nekokie 
reikalai, mano pone” tarė se
nas žmogus. “Jūsų etiketės vi-

KAIP KARTAIS PRATURTEJAMA
sai netikusios, nes jos lengvai 
nusiplėšia. Jos tinka tik ten 
kur galima jas gerai pritvirtin
ti. Aš kaip tik atgabenau ke
letą pavyzdžių mano etikečių, 
kurios jau kelios savaitės yra 
išbandytos daugelyje geležin
kelių stočių”.

Bagažų nešikas padėjo di
rektoriui ant stalo pakabinamą 
etiketę, kur aiškiai matėsi apie 
skylutę apvesta graži plona 
blėkutė. Čia virvelę gali trauk
ti kiek nori popieriaus nenu
plėšta. Etikečių fabriko direk
torius buvo pastabus. Jis grei
tai susidomėjo naujenybe. Di
rektorius jąu buvo gavęs ne
vieną skundą, kad etiketės nu
siplėšia.

“Neužmirškite, pone direk
toriaus, kad aš tokias etiketes 
kasdieną dirbu rankomis, kad 
bent keletą centų užsidirbus 
duonai. Su tam tikra mašina 
darbas eitų daug greičiau”.

Pagaliau jie susitarė paban
dyti etiketes “apkaustyti”. 
Maždaug po pusės metų teko 
iš apyvartos išimti senas eti
ketes, nes jų niekas nebepirko.

Senas bagažo nešikas, kuris 
savo paskutiniais pinigais bu
vo patentą užregistravęs, dabar 
gavo iš etikečių firmos tam 
tikrą nuošimtį pelno. Kada 
maždaug po metų bagažo ne
šikas atvyko į. šiaurinę stotį, ap
lankyti darbo draugų, priža
dėjo kitais metais juos pakvie
sti pas save Į Neuilly, kur jis 
jau turėjo nuosavą namą. 1938 
metais, kada patento terminas 
pasibaigė, senas žmogus gy
veno ramų gyvenimą ir turėjo 
tiek turto, kad jo amžiui, bei 

-jo vaikams užteko.
Kiekvienas pasakys, kad to

kia idėja galėjo ateiti ir vaikui. 
Taip. Etikečių fabrike sėdėjo 
direktoriai, inžinieriai, tačiau 
jie apėjo idėją, nes jie galvojo 
apie didelius dalykus apeida
mi mažus paprastus reiškinius.

NETURTINGŲJŲ 
BANKININKAS

Prieš keletą mėnesių San 
Francisko mirė Amadeo Gian
nini. Kada jis būdamas 12 
metų kartu su tėvu senoviš
komis šio Pacifiko miesto sau-

riomis gatvėmis vaikščiojo, nie
kuo nesiskyrė nuo kitų, italų, 
imigrantų vaikų, kurie netu
rėdami nė vieno sutaupyto do
lerio, turėjo gyventi iš savo 
penkių pirštų. Jo tėvas gatvė
je prekiavo petnešomis, kak
laraiščiais, guzikais ir kitomis 
smulkiomis prekėmis. Jis. va
žinėjo mažu rankiniu vežimu
ku iš gatvės į. gatvę, neturėda
mas laiko nė pavalgyti. Tokiu 
būdu iki šiol niekas nepasidarė 
turtingu. Taip galvojo ir dvy
likametis Amadeo ir jis nutarė, 
taip kaip ir daugelis italų, sve
timame krašte: dėti centą prie 
cento.

Iš nakties paprastu būdu 
niekas neatidarė banke eina
mos sąskaitos. Bet Amadeo 
Giannini turėjo kantrybės. Be
veik 20 metij jis valgė duoną 
su sūriu, ar sūrį su duona. Jis 
gyveno neturtingoje būdoj g 
tarp City Hali ir kiniečių kvar
talo. Jo nusistatymas buvo 
tvirtas: vieną dieną jis turės 
galimybę rankinį vežimą pa
dėti į kampą. Jis nutarė pasi
daryti biržos makleriu. Būda

mas 31 metų jis vedė vieną savo 
tautietę. Po metų jis jau gavo 
koncesiją biržoje. Dabar jis 
jau uždirbo 250 dolerių i mė
nesį. Tos sumos jam užteko 
tik išlaikyti didėjančią, šeimą

Tačiau Amadeo biržoje ne
pergeriausiai sekėsi. Niekas jį 
ypatingai čia nepastebėjo. Bir
žos gyvenimas virė, todėl mažų 
žmoniii čia niekas ir nepastebi. 
Tačiau, Amadeo turėjo idėją, 
kuri beveik atsirado iš nakties 
Kada didieji bankininkai išgir
do, kad Amadeo su birža atsi
sveikina ir vienoje didelėje gat
vėje atidaro “Bank of Italy”, 
neėmė ypatingai Į galvą. Vėl 
vienas bandymas, vėl naujos 
ekzistencijos kūrimasis. Ar ne- 
užtektinai čia bankų?!

Tačiau po maždaug pusės 
metų laiko, San Francisko pre
kybos sluogsniuose vyko kaž
kas nepaprasto. Vieną dieną, 
tūlas italas — stambus pirklys 
atvyko pas Amadeo į banką ati
daryti einamą sąskaitą.- Tai 
jis darė ne biznierišku sumeti
mu, bet norėdamas Amadeo 
padėti. Tačiau Amadeo jam 
davė retą atsakymą:

“Signore Battisti, labai ma
lonu, kad jūs norite su manimi

palaikyti biznį. Tačiau, gaila, 
aš jūsų pasiūlymą atmetu. Nė
ra tikslo”.

“Kaip tai nėra tikslo?”
“Ne, jūs esate perdaug tur

tingas. Aš esu bankininkas 
tik neturtingųjų. Žmonės su 
didelėmis sumomis pinigų gali 
kreiptis į didelius bankus!”

Po velnių, čia kažkas nepa
prasto, kad bankininkas atsi
sakytų bizniauti su žmonėmis, 
kurie turi pinigų. Biržoje taip 
pat juokęsi iš to atsitikimo. 
Tačiau Amadeo nesijaudino. 
Jis lankydavosi pas mažus 
amatininkus, pas “skrajojan
čius” krautuvininkus, kuriuos 
dar nuo anksčiau pažino. Jis 
žinojo jų vargus, amžiną jų 
kovą gauti keletas dolerių kre
ditą, kuriais didieji bankai be
veik nesirūpino ir nekreipė į 
juos dėmesio. Amadeo kaip 
tik finansuodavo tų naujaku- 

■ rių prekybas. Jis teikdavo ma
žus kreditus, tačiau iš nesu
skaitomai didelio skaičiaus to
kių neturtingųjų susidarydavo 
nemaža suma kapitalo, kuria 
operavo prekyboje. Tačiau ir 
“mažas” žmegus gerai žino 
Amadeo ir visais savo vargais 
į jį tik ir tesikreipdavo ir juo

3
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1951.. II. 22. 8. Pittsburglio ir apylinkės naujienos
BRIDGEVILLIEČIAI MINĖJO

VASARIO 16-ja
Nors nedidelė Bridge villės 

lietuvių kolonija, tačiau pran
ciškonų vadovaujama ii' šiemet 
gražiai paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės šventę. Minė
jimas įvyko Bridgevillės lietu
vių parapijos skoningai išpuoš
toje salėje. Ji atidarė parapt- 
jcs klebonas T. Pranciškus 
Giedgaudas taręs trumpą mo
mentui pritaikintą žodi ir su
kalbėjęs maldą už tėvynę. Mi
nėjimo programai vadovavę 
inž. Ant. Mažeika iš Pittsbur- 
ghę. Igesnę kalbą apie lietu
vių tautos kančias, komuniz
mo tikslus ir laisvųjų lietuvių 
pareigas pasakė A. Kasulaitis 
Gražių minčių apie lietuvybės 
išlaikymą pareiškė minėjime 
dalyvavęs Pranciškonų Provin
cijolas T. Justas Vaškys. Kuk
lioje meninėje dalyje akt. Ignas 
Gatautis meistriškai padekla
mavo A. Baranausko “Anykš
čių Šileli”. Su dideliu pasigė
rėjimu dalyviai išklausė ir I. 
Stasaitės deklamuotų eilėraš
čių.

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Šv. Kazimiero parapijos iž
de 1951 m. sausio mėn. 1 dieną 
buvo: statybos fondo 15.467 
dol., kapinių fondo — 40.023.11 
dol. ir bažnyčios fondo — 
2.475.24 dol.; iš viso 57.965.45 
doleriai.

Bažnyčios prieangyje sek
madieniais galima gauti at
spausdintus nurodymus, kaip 
Pittsburghe apvaikščioti jubi
liejinius metus. Būtų gera;, 
kad norintieji ir pavieniui juos 
apvaikščiotų pirma, negu visa 
parapija per misijas juos ap
vaikščios.

Juozas Bernotaitis tebeser
ga ir guli S. S. ligoninėj. Jieva 
Takauskienė, 2231 Sarah St., 
labai sunkiai serga. Parapi
jiečiai prašomi už ją pasimelsti. 
Pranciška Savukynienė buvo 
operuota praėjusį ketvirtadienį 
S. S. ligoninėj. Pranas Mic- 
kūnas, iš Library, sveiksta. Jis 
guli West Penn ligoninėj.

Šv. Kazimiero aukštesnio
sios mokyklos mokiniai praėju
sį šeštadienį didele persvara 
laimėjo basket-ball (krepšinį) 
prieš St. Joseph’s mokyklą. 
Bravo Kazimieriečiai sporti
ninkai!

DAR NE VĖLU
Lietuvos laisvinimui reika

lingos didelės sumos pinigų. 
Kiekvieno tauraus lietuvio pa
reiga savo auka prie tos lais
vinimo kovos prisidėti. Pitts- 
burghiečiai, kurie neturėjo pro
gos vasario 16-sios proga ati
duoti savo auką yra prašomi 
ją pasiųsti “Lietuvių Žinių” 
adresu ALT Pittsburgho sky
riaus iždininkui.

J. Grėbliūnas, ižd.

ESPLEN
Vasario 12 d. Šv. Vincento 

salėje įvyko 62 vyčių kuopos 
metinis susirinkimas. Buvo 
padarytas pranešimas įvykusio 
vaidinimo “Sekminių vainikas” 
reikalu. Pelno gauta 75 dol., 
kurie atiduoti naujos bažnyčios 
statymo fondui. Visuomenei 
pageidaujant daugiau panašių 
vaidinimų kuopa nutarė neto
limoj ateityj pastatyti dramą 
“Žmugžudžio duktė”. Scenos 
meno reikalais rūpintis kuopa, 
pavedė Stasiui Šimoniui.

Vyčių Globėjo Šv. Kazimiero

Ta proga pravestoje tautos 
laisvinimo reikalams rinkliavo
je surinkta per 80 dol.

Negausius Bridgevillės lietu
vius tenka pasveikinti, kad ne
užmiršta savo tėvynės ir jos 
labui negaili nei darbo nei pi
nigų.

Tenka pastebėti, jog Bridge- 
villiečių minėjime dalyvavo ir 
keliolika Pittsburghiečių, tarp 
jų be jau minėto A. Mažeikos, 
buvo ALT Pittsburgho skyriaus 
pirm. A. Paleckis, prezidiume 
nariai: J. Grėbliūnas ir Ant. 
Naujeliūtė. Savo dalyvavimu 
susirinkimą pagerbė ir Šv. Ka
zimiero parapijos vikaras kun. 
J. Girdis.

Patys bridgevilliečiai gali di
džiuotis savo tarpe turėdami 
vieną darbščiausių darbininkų 
lietuvių laisvinimo kovoje — 
ALT Pittsburgho skyriaus se
kretorių St. Bakaną.

Minėjimas, pradėtas Ameri
kos himnu, buvo baigtas Lie
tuvių Tautos himnu.

Pittsburghietis

šventę nutarta švęsti kovo 4 d. 
Tą dieną visi vyčiai dalyvaus 
specialiose šv. mišiose (10,15 
vai.) ir bendrai priims šv. ko
muniją. Bendri pusryčiai įvyks 
kartu su 19 kuopos vyčiais.

Susirinkime buvo išrinkta ir 
nauja kuopos valdyba,* kurią 
dabar sudaro: pirm. A. Mažei
ka, vicepirm. A. Ruzgys, fin. 
sekretorė O. Markūnaitė, prot. 
sekretorė M. Tomkevičiūtė, ižd. 
K, Štarulis. iždo globėjai Z. 
Mažeikienė ir O. Saunorytė. 
Lietuviškų reikalų komisijon 
išrinktos E. Paleckytė ir O. 
Morkūnaitė. Sporto vadovas — 
A. Ruzgys. ' V.

VYČIŲ PIRMININKAS 
PITTSBURGHE

Praėjusį pirmadieni, vasa
rio 20 d. Pittsburghe Lietuvos 
Vyčių reikalais lankėsi orga- 
zacijos centro komiteto pir
mininkas Antanas Vasiliaus
kas. Ta proga jis lankėsi ir 
mūsų, laikraščio redakcijoje. 
Su juo kartu lankėsi ir ponia 
Vasiliauskienė. Iš Pittsburgho 
vyčių vadas išvyko į Daytoną.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Mūsų laikraščio skaitytojas 

Dr. A. N. Tarutis, skambino 
redakcijai “Lietuvių Žinių” Nr. 
7 (1951 m.) tūpusios korespon
dencijos “Blogas inteligento 
pavyzdys” reikalu. Jis pareiš
kė, jog jei ta korespondencija 
liečia jį, jis turis pranešti, jog 
jis nesąs lektorius, bet profe
sorius jau nuo 1947 m. rugsėjo 
1 dienos.

Red. pastaba: Redakcija 
džiaugiasi, galėdama atitaisyti 
korespondencijoj Įsivėlusią 
klaidą titulo reikalu.

Tremtinių dėmesiui
PITTSBURGHO TREMTINIŲ 

DRAUGIJA
skelbia visų Pittsburgho ir 

apylinkės tremtinių
REGISTRACIJĄ
Visi' tremtiniai raginami iki 

1951 m. kovo 1 d. Draugijos 
valdybai suteikti šias žinias:

1. Pavardė, Vardas,
2. Šeimos narių skaičius,
3. Tikslus dabartinis adresas ir
4. Telefono numeris (jei yra).
Rašykite arba skambinkite:
A. Kasulaitis, 2211 Sarah St., 
Pittsburgh 3, Pa.
Telefonas: HE 1-3121.

Tremtinių draugijos 
susirinkimas r 

PITTSBURGHO LIETUVIŲ
TREMTINIŲ DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMAS 
įvyks

1951 m. vasario 25 d. (sekma
dieni), 3,30 vai. p. p.

“Lietuvių Žinių” redakcijos 
patalpose.

Be kitų svarbių reikalų bus 
ir T. Dr. Viktoro Gidžiūno pra
nešimas aktualiaisiais klausi
mais.

Draugijos narių dalyvavimas 
būtinas. Kviečiami dalyvauti 
ir naujai į Pittsburghą atvykę 
tremtiniai. Valdyba

T. J. VAŠKYS PITTSBURGHE
Tėvų Pranciškonų Provinci

jolas T. Justinas Vaškys pra
eitą savaitgalį Įvairiais reika
lais lankėsi Pittsburghe. Ta 
proga dalyvavo Bridgevillės lie
tuvių kolonijos suruoštame Va
sario 16-sios minėjime.

IŠVAŽIAVO GRĖBLIŪNAI
Homestead, Pa. gyvenę trem

tinių Grėbliūnų šeima praeitos 
savaitės gale persikėlė nuola
tiniam gyvenimui i Clevelandą. 
Jų viena duktė mokosi Šv. 
Pranciškaus seserų vedamoje 
akademijoje Pittsburghe.

PITTSBURGHO LAIKRAŠ
ČIAI APIE LIETUVĄ

Praeitos savaitės didysis 
Pittsburgho dienraštis “The 
Pittsburgh Press” keturiose lai
dose buvo Įdėjęs įvairaus turi
nio žinių apie Lietuvą ir lie
tuvius. Tas ypač pasitarnavo 
lietuviškajai propagandai.

i* © c ©

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

W.P. G. H
. $

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ 
Utį 

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

Clothing
Dresses .................................................... 25 c. & up
Ladies Coats .... $1.00 & up
Ladies Shoes ................... 25 c.
Ladies Winter & Fur Coats ............... $3.50 to $5.00
Raincoats ................................................ ................. 35 c. to $1.00
Infants Shoes ..................... 15 c. to .30
Mens Coats ............................................. 50 c.

Other useful wearing apparel.

Ir kitų gerų rūbų

• Rūbai
Suknelės .......
Mot, paltai 
Mot. batai ..
Mot. žieminiai 
Lietpalčiai 
Vaikų batai 
Vyr. paltai .

ir kailiniai paltai

25 c. ir daugiau
. 1 dol — „ —

25 c. _  _
3.50 dol. iki 5.00 dol
35 c. iki 1.00 dol.
15 c. iki 30 c.
50 c.

Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Darbo valandos nuo 9 iki 5. 

Šeštadieniais nuo 9 iki 3.

Furniture

&

Chairs ......................................
Rockers ....................................
Tables .......................................
Beds ........................
Bed Springs.............................
Kitchen Cabinets ..........
Dressers, Chests.....................
Divans, Couches ..................

Many other

Baldai
Kėdės ................................................................. .......50 c. ir daugiau
Stalai ..... ...................................................................2.50 dol.— „ —
Lovos 5.00 dol.— „ >—
Matracai ... .............................. .................................3.00 dol.— „ —
Virtuvės įrengimai ................................................. 5.00 dol.— „ —
Kilimai, sofos ........................................................ 10.00 dol.— „ —
Supamosios kėdės ................................................. 1.50 dol.— „ —
Virtuvės spintos ........................................................ 7.50 dol.— „—
Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Hours 9 to 5. Saturday 9 to 3.

IŠVYKO ATOSTOGŲ
Southsidiečiams gerai pažįs

tamas fotografas ir mūsų laik
raščio rėmėjas p. Petraitis iš
vyko kelioms savaitėms atos
togų Į Floridą. Prieš išvykda
mas apsilankė administracijoj, 
užsimokėjo prenumeratą ir 
laikraščio patobulinimui paau
kojo du doleriu. Dėkodami sa
vo rėmėjui už paramą linkime 
jam gerų atostogų.

REMIA “L. Ž.”
“Lietuvių Žinių” nuoširdi 

rėmėja Mrs. D. Stanelis, gyv. 
5157 Keyston St., Pittsburgh 
1, Pa. užsimokėdama metinę 
laikraščio prenumeratą ir šį 
kartą nepamiršo palikti dviejų 
dolerių aukos laikraščio pato
bulinimo reikalams. Nuošir
dus administracijos dėkui.

LAIMINGA NELAIMĖ
Mūsų laikraščio skaitytoją ir 

biznierių V. J. Kraužli buvo iš
tikusi skaudi nelaimė, kuri ta
čiau laimingai baigėsi. Jį bu
vo gana skaudžiai sužeidęs au
tomobilis. 16 dienų išgulėjęs 
V. J. Kraužlys laimingai pa
sveiko ir jaučiasi visai gerai. 
Jis gydėsi Šv. Juozapo ligoni
nėj.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Pirmadienį, vasario 26 d. 

Šv. Kazimiero parapijos kle
beni joj Įvyks svarbus ALRK 
Federacijos Pittsburgho sky
riaus valdybos ir kviestųjų as
menų posėdis, kuris prasidės 
7:30 vai. vakare. Visi kviestieji 
posėdyje dalyvauti tūrėtų da
lyvauti; nes bus’svarstomi pir
mos eilės ir svarbos katalikų 
akcijos reikalai.
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......... ............... 50 c. & up
. $1.50 & up

$2.50 & up
$5.00 & up
$3.00 & up
$5.00 & up

.................... .............. $7.50 & up
.......... ...........................$10.00 & up 
useful articles.

KALIFORNIJOS
Vasario 16 minėjimas

Los Angeles lietuviai šiais 
metais Vasario 16 sukakti mi
nėjo 17 d., šeštadieni Patrio
tic Hall iškilmingu aktu ir 
ir programa ir Vasario 18 d. 
pamaldomis Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje. Minėji
mų meninę dali pildė: solistas 
Baltrušaitis, Helen Bartush-
Swaggart, Lietuvių Dainininkų 
Klubo choras, vedamas Ąžuo
laičio ir tautinių šokių grupė, 
vedama L. Zaikienės. Pagrin
dinę kalbą pasakė prbf. Myko
las Biržiška, Nepriklausomy
bės akto pasirašytojas.

PAVADUOJA KUN. J.
SKRIPKŲ

Šv. Pranciškaus Seserų vie
nuolyno kapelionui kun. J. 
Skripkui išvykus i Floridą svei
katos taisyti, jo pareigas vie
nuolyne atlieka pranciškonas 
T. Benvenutas Ramanauskas.

KATALIKŲ FEDERACIJOS 
SKYRIAUS SUSIRINKIMAS

Vasario 18 d. Bridgevillės 
Pranciškonų globoje įvyko A- 
merikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos Pittsburgho 
skyriaus susirinkimas. Jam 
pirmininkavo Federacijos vyr. 
valdybos narys ir skyriaus 
pirm. inž. Ant. Mažeika. Gan 
ilgokame susirinkime buvo ap
tarta gana svarbūs katalikų 
akcijos reikalai. Džiugu, kad 
susirinkime dalyvavo ir jauni
mo, tiek iš Pittsburgho, tiek iš 
Bridgevillės. Susirinkimą sa
vo dalyvavimu pagerbė ir Lie
tuvos Pranciškonų Provincijo
las T. Justinas Vaškys.

MODERNIŠKAS
ILIUSTRUOTAS

PASAULIO
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS,
$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:
9204 S. BROADWAY,

LOS ANGELES 3, CALIF,
r

Phone, FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUŽLYS, Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

PADANGĖJ
Pradėta statyti nauja Šv.

Kazimiero bažnyčia
Los Angeles Šv. Kazimiero 

parapijos naujos bažnyčios 
statyba jau pradėta vasario 
11 d. su amerikoniškomis že
mės prakasimo ceremonijomis, 
specialiomis pamaldomis ir 
bankietu. Žemę simboliškai

IR MAŽUČIAI PRISIMENA
Jau antri metai Elizabeth, 

N. J. vaikučiai prieš Velykų 
Šventę prisimena lietuvius vai
kučius, senelius ir ligonius pa
silikusius vargti Vokietijoje.

Šv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos, Elizabeth, N. J. mo
kyklos vaikučiai, seselių pran- 
ciškiečių vadovaujami ir pri
tariant klebonui kun. J. Simo
naičiui, sumanė ypatingu būdu 
sukelti pinigu lietuvių vaiku
čių, senelių ir ligonių šalpai 

i LIETUVOS VYČIU RADIO J
$

Į: Programa J:
g KIEKVIENA SEKMADIENI IŠ į
c
$ STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES $
I WMCK |
$ $> 1360 KYLOCYCLES >
> NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. J

g Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: g 
v Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. > 

$ Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius \

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-23C3

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODCERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 

užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

1L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

prakasė Lietuvos Garbės Kon
sulas Dr. J. J. Bielskis, daly
vaujant miesto ir vyskupijos 
atstovams bei daugybei lietu
vių. Bankieto metu naujos baž
nyčios fondan surinkta apie 
trys tūkstančiai dolerių. Da
bar statyba jau vyksta pilnu 
tempu. Kontraktorius pažadė
jo pastatydinti per 200 dienų.

Vokietijoje. Mokyklos berniu
kai parūpino dešrelių, mergai
tės pyragaičių, kuriuos parda
vinėjo ir gavo gražaus pelno 
— $75.00.

Neseniai BALF pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius lankėsi 
Elizabethe. Ta proga mokyk
los vaikų delegatė jaunutė 
Evalįna Kaminskaitė Įteikė 
pirmininkui $75.00 mokyklos 
vaikučių vardu ir prašė juos 
skirti vaikučių, senelių ir li
gonių šalpai Vokietijoje.
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IŠ TREMTI NIŲ GYVENIMO
Tremtinių emigracija i 
Ameriką eina prie galo

Pagal tremtinių “bilių”, 
tremtiniams Įvažiuoti Ameri
kon terminas baigiasi 1951 
metais birželio mėn. 30 d. Taigi 
beliko vos 4 mėnesiai. Kadangi 
emigracinė byla nuo sutarties 
sudarymo ir bylos užvedimo iki 
kandidato išvykimo i Ameriką 
trunka apie 4 — 5 mėnesius, 
tai vargiai ar visi tremtiniai 
bespės išvykti. Be to, yra daug 
tremtinių, kurie visai neturi 
sutarčių. Nors organizacijos 
daro visas pastangas gauti su
tartis ir greitu keliu jas per
siųsti DP komisijai, tačiau bus 
ir tokių, kurie liks be sutarčių 
ir jų emigracija i Amerika be- 
abejonės atpuls.

Buvusių kareivių emigracija
Kaip jau dabar patiriama, 

buvusieji vokiečių kariuomenės 
kariai i Ameriką nepateks. Tie
sa, lietuvių kareivių tėra nežy
mus procentas. Tuo tarpu lat
vių bendruomenę tas klausi
mas labai jaudina, nes tarp jų 
yra didelis procentas kareivių, 
kuriems išvykti i Ameriką, ga
lima sakyti, durys beveik už
darytos. Tiesa, dauguma to
kių asmenų turi sudarytas 
emigracines bylas ir nemaža jų 
jau buvo pereinamose stovyk
lose, tačiau šiomis dienomis vi

sus tokius grąžino vėl atgal į 
pirmykštes stovyklas.

Vienas šansas kareiviams e- 
migruoti tėra Kanada, kuri 
beveik nekreipia i tai dėmesio. 
Buvusieji SS daliniuose ir i Ka
nadą negalės emigruoti.

IRO ruošiasi likvidacijai

Kaip visiems žinoma, IRO 
.e veiks iki šių metų rugsėjo 
mėn. Išeitų, kad po rugsėjo 
mėn. tremtiniai tikrai atsidurs 
aeteisinėje būklėje. Tačiau taip 
nėra. IRO jau dabar be emi
gracijos klausimų sprendžia 
ir pasiliekančių Vokietijoje 
klausimą. Kiek tokių pasilie
kančių bus, šiuo tarpu dar ne
galima pasakyti. IRO deda 
visas pastangas kaip nors duo
ti galimybės išemigruoti kuo 
didesniam skaičiui tremtinių. 
Nežiūrint i IRO pastangas, 
daugelis kraštų labai nenoriai 
priima tremtinius iš kietojo 
branduolio, vadinasi tuos, ku
rie yra nedarbingi ir ligoniai. 
Žmoniškiausia pasirodė Kana
da, kuri sutiko priimti dali in
validų. Su ligoniais esą blo
giausia. Ypač džiovininkų, at
rodo, niekas nepriims. Tiesa, 
paskutiniu laiku Šveicarija pa
žadėjo priimti nežymų skaičių 
džiovininkų Į savo sanatorijas.

Tremtiniai nebus palikti

likimo valiai

Kaip iš IRO vadovybės sluog- 
snių patiriama, po IRO likvi
dacijos buos Įsteigta kita in
stitucija, kuri ir toliau rūpin
sis tremtinių reikalais. Šiuo 
reikalu labai daug rūpinsis 
NCWC ir vokiečių katalikų 
Karitas organizacija, bei liu
teronų federacija. Greičiausiai 
iš šių orgainizacijų ir bus su
daryta institucija toliau trem
tiniais rūpintis.

Kanada ir Australija numato 
priimti dar daug tremtinių

Australijos ir Kanados vy
riausybė patikino IRO vado
vybę, kad jos sušvelnins 
tremtinių įsileidimo tikrinimą 
ir numato emigracijos galimy
bę dar praplėsti. Ir čia prisibi- 
joma, kad iki rugsėjo mėnesio 
nespės ir galintieji i šiuos kraš
tus išvažiuoti. Po rugsėjo mė
nesio praktiškai bus sunkus 
išvykimas, nes IRO lėšos bus 
išbaigtos ir nebus kas sumoka 
už kelionę. Kanados vyriau
sybė yra numačiusi tiems, ku
rie galės emigruoti kelionei pa
skolinti pinigus su sąlyga, kad 
3 metų būvyj bus jie grąžinti.

Ir kiti kraštai priims 
tremtinius

Šiomis dienomis IRO gavo iš 
Airijos Raudonojo Kryžiaus 
pranešimą, kad Airija sutinka
nti priimti pas save nedidelį

CIJEVB M

VASARIO 16-JI
Vasario 16 dieną lietuviškas 

radio pusvalandis buvo skirtas 
specialiai paminėti Vasario 16- 
jai. Radio programos vedėjai 
pranešė, jog ir sekančio penk
tadienio programa bus skirta 
Vasario 16-sios paminėjimui.

20 organizacijų vardu orga
nizuotas ALT Vasario 16-sios 
minėjimas praėjo tikrai paki
lioje dvasioje. Salė talpinanti 
apie 700 žmonių buvo pilnutėlė. 
Programa pradėjo trumpu žo
džiu ALT vicepirmininkas I. 
Malinauskas. Po Lietuvos him-' 
no sekė pagerbimas žuvusių 
atsistojimu ir sugiedojimu Ma
rija Marija. Perskaičius Ohio 
valstijos gubernatoriaus Frank 
G. Lausphe proklamaciją, skel
biančią vasario 16-ją Lietuvos 
Nepriklausomybės diena Ohio 
valstijoje sugiedotas Amerikos 
Himnas. Po šios dalies sekę, 
prof. dr. K. Pakšto programinė 
— nuotaikinė kalba kaip jis 
pats pareiškė. Trumpai pa
žvelgęs į Nepriklausomos Lie
tuvos pažangą ir kryptį, kuri 
buvo pasukta į graikinį — atė- 
ninį pasaulį, kuriame gyveno 
filosofai, kuriuos laikui bėgant 
išvijo kiaulažmogiai. Toliau 
kalbėtojas pabrėžė, kad pirma
sis lietuvių uždavinys yra iš
likti gyviems ir pagal galimy
bes daugintis. Sekantis užda
vinys yra mums apsiginti nuo 
tautinės vagystės. Dvasinio — 
tautinio lobio atėmimai yra 
lygiai tokia pat vagystė kaip ir 
materialinių gėrybių apiplėši
mas. Mes turime išsikovoti 
kultūrinės veiklos autonomiją.

LIETUVIŲ ŽINIOS

V E D Ė P E R SI JOS ŠACHAS
JO BUVĘS SVAINIS — EGIPTO KARALIUS FARUKAS SUSIŽIEDAVO SU SEPTYNIOLI-

Vasario 12 d. Persija pergy
veno nekasdieninį įvyki. Tą 
dieną jų jaunasis (30 m. am
žiaus) valdovas — Šachas Mo
hammed Reza Pahlevi vedė 
vienos persų tautelės vado gra
žuolę dukterį Soraya Isfandia- 
ri. Tikrai karališkos vestuvės 
įvyko karališkųjų rūmų veid
rodžių salėj dalyvaujant kara
liaus — šacho motinai, jo se
seriai princesei Fatimai, min. 
pirmininkui gen. Ali Razmara, 
kabineto nariams, užsienio val
stybių diplomatams ir kitiems 
aukšto rango svečiams.

Jaunutė 18 m. amžiaus nuo
taka buvo itin gražiai pasipuo
šusi. Jos specialią iš sidabrinių 
veršiukų siūlų gamintą suknelę 
puošė 6000 deimantų ir galybės 
kitokių įvairaus dydžio bran
giųjų akmenų. Šachas vilkėjo 
karališką j ą tamsiai mėlynos 
spalvos auksu siuvinėtą uni
formą.

Tarp dovanų ir Stalino grašis

Šachas Pahlevi veda jau ant
rą kartą. Pirmoji jo žmona 
buvo dabartinio Egipto kara
liaus sesuo princesė Fawzia, 
kuri laikoma viena iš gražiau
siųjų pasaulio moterų. Jie iš
siskyrė 1948 m., esą todėl, jog 
karalienė pagimdžiusi mergai
tę, o ne berniuką. Dabar prin
cesė Chahinaz jau yra dešimt 
metų amžiaus.
Vedybų proga karališkoji pora 

gavo šimtatūkstantinės vertės

skaičių tremtinių. Pasitarimai 
dar tebevyksta, todėl nežinia 
kokių kategorijų tremtiniai 
ten pateks. L.

.ANUO
Gryna kalba, nesilankstymas 
svetimiems papročiams, patei
sinimas mišrių vedybų laimint 
antrąją pusę lietuvių tautai. 
Kalbėtojas iškėlęs lietuvių kal
bos gražumą ir senumą primi
nė, jog visam pasauliui ir ypač 
mums lietuviams būtų didelė 
gėda, jei ši kalba išnyktų nuo 
žemės veido. Baigdamas kal
bėtojas iškėlė vieningumo svar
bą ir mūsų konkrečios para
mos reikalingumą vadovaujan
tiems veiksniams.

Aukas renkant J. Nasvytis 
perskaitė rezoliucijas, padėką 
Ohio gubernatoriui Frank G. 
Lausche ir mūsų įsipareigoji
mus — Lietuvių Chartą.

Meninę programą1 išpildė 
“Čiurlionio” ansamblis. Vyrų ir 
mišrus choras padainavo visą 
eilę naujų šventės ' nuotaikai 
pritaikintų dainų.

Aukų buvo surinkta 1953,55 
doleriai. j-a

IŠ VYČIŲ PADANGĖS

Š. m. kovo 4 dieną Vyčių 
25-j i kuopa švęs iškilmingai šv. 
Kazimiero šventę. Rytą bend
ra šv. Komunija naujosios pa
rapijos bažnyčioje po to bendri 
pusryčiai Lietuvių Saįėje ir to
limesnė šventės programa. Į 
šias iškilmes laukiama atvyks
tant vyčių organizacijos kūrėjo 
M. Norkūno.

Kovo 11 dieną vyčiai vaidina 
5 veiksmų dramą “Sąžinė”. Bi
lietai gaunami pas narius ir 
Spaudos Kioske.

Vyčiai paskyrė 5 dolerių au
ką “Vyčio” žurnalui ir pavedė 
juos pasiųsti p. Sadauskui, ku

KUS METŲ MERGAITE

dovanų. JAV prez. H. S. Tru- 
manas jaunavedžiams dovano
jo nepaprastai brangaus stiklo, 
seną ir istorinės vertės vazą, 
kurią kartu su asmeniška do
vana karališkajai porai įteikė 
JAV ambasadorius Persijai.

Šį kartą tarp kitų dovanų 
savo trigrašį (žinoma, politi
niais, sumetimais) prikišo ir 
nevainikuotas Kremliaus “ša
chas” — Stalinas. Jaunajai 
jis dovanojo 150,000 dol. vertės 
kailinius, o šachui — deiman
tais papuoštą rašomąjį stalą. 
Tenka pastebėti, jog Anglijos 
princesė Elzbieta savo vedybų 
proga iš Stalino negavo ne; 
pasveikinimo. (Politiniai ste
bėtojai teigia, jog Stalino do
vanos jaunavedžiams turi ry
šio su Persijos benzinu ir kitu 
skystu kuru, kurio taip trūks
ta rusams).

Po vedybų ceremonijų šachas 
ir naujoji karalienė buvo pa
sveikinti 21 patrankos šūviu, o 
dešimttūkstantinė minia ilgai 
šaukė “Mobarek Bad” — būki
te palaiminti!

Ir Farukas sukruto

Tą pačią — vasario 12 dieną 
ir Egipto sostinėj Kaire vyko 
didžiulės linksmybės. Egiptas 
šventė savo gerokai nutukusio 
romantiškojo karaliaus Faru- 
ko 31-jį gimtadienį ir sužadė
tines. Jo busimoji žmona ir 
busimoji Egipto karalienė yra 
jaunutė (17 m. amžiaus) Kairo 
pirklio duktė Narriman Sadek. 
Jų meilės istorija jau seniau 
buvo nuskambėjusi per pasau
lį. Pranešama, jog netrukus 
įvyks ir vestuvės.

ris yra susirinkimo įpareigotas 
paprašyti redakciją, kad “Vy
tis” pasirodytų reguliariau.

Susirgus vyčio P. Balčiūno 
žmonai vyčiai pasižadėjo pasi
melsti ir materiališkai parem
ti, jei to bus reikalinga p. Bal
čiūno šeimą.

METINIS TREMTINIŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Lietuvių Tremtinių Draugi
jos Clevelande metinis visuoti
nas narių susirinkimas, nega
lėjęs dėl techniškų kliūčių įvyk
ti š. m. vasario 11d. šaukiamas 
š. m. vasario mėn. 25 d. 11:30 
vai. Lietuvių salės patalpose.

Šiame susirinkime draugijos 
valdyba padarys ataskaitinį 
pranešimą už savo kadencijos 
laiką, bus patiekta tvirtinti 
draugijos piniginė apyskaita ir 
renkama nauja draugijos val
dyba, revizijos komisija ir gar
bės teismas. Visų draugijos 
narių dalyvavimas šiame susi
rinkime yra būtinas. Maloniai 
kviečiame ir visus naujai at
vykusius tremtinius atsilanky
ti šiame susirinkime ir įstoti 
nariais į draugiją.

Draugijos Valdyba

PRANEŠIMAS

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
Sąjungos susirinkimas įvyks 
trečiadienį, vasario 28 d. Lie
tuvių salėje, 6835 Superior 
Ave., 8 vai. vakare.

Visi atstovai ir nariai šiuo 
kviečiami susirinkime dalyvau
ti. Atvirutės nebus siunčia- 

1 mos. Raštininkas

Sužadėtuves Kairas atšvenk 
labai išKilmingai. Visos dirb
tuvės ir krautuvės buvo užda
rytos. Mieste centre didelė 2

Beveik kievienais metais kai 
kuriose Amerikos lietuvių mo
kyklose vaikučiai prisimens 
tremtyje esančius lietuvius vai
kučius ir stengiasi Velykų šen 
čių proga juos apdovanoti ve
lykiniais margučiais — dova 
aėlėmis, skanėstais ir kitai; 
daiktais.

.Šiemet artinantis Šv. Vely
koms, neabejoju, kad Amerika, 
lietuvių mokyklų mokiniai tau 
pat prisimins ir esančius vargt 
lietuvius vaikučius Vokietijoje 
Austrijoje ir kituose Europoi 
kraštuose.

Mielaširdingumas yra vient 
didžiųjų žmogaus dorybių, ku
ri skiepija artimo meilę.
Jūsų broliukai ir sesutės užjū

riuose nėra toki laimingi, kaip 
jūs šiame krašte; jie neturi ii 
negali šventėms gauti tiek

Komunistinės vergijos negali 
pakęsti net tokios nekaltos pro- 
fesijos žmones, kaip sportinin
kai. Ypač jie bėga iš Čekoslo
vakijos. Prieš kurį laiką į Va
karų Vokietiją pabėgo du če- 
koslovakų futbolo (soccer) rin
ktinės žaidikai. Dabar vėl iš
kyla į pirmuosius laikraščių 
puslapius pernai pabėgusios 
pasaulio dailiojo čiuožimo mei
steris Aja Vryzanova vardas.

Aja Vryzanova pasaulį pir
mą kartą pažino, kai ji daly
vavo čiuožimo pirmenybėse

VELYKŲ MARGUČIAI VAIKUČIAMS 
TREMTYJE

IR SPORTININKAI BĖGA IŠ 
SOVIETŲ ROJAUS

Londone. Tas jai padare di
delį įspūdį. Pernai, vėl laimė-

NAMU APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
ansirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus modernišku' (la
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į 
angliais kūrenamus furnesus ir ■ 
įvedame automatiškus gazu l 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances 
Frank I\L Orpse-Urbšaitis, Ved. ' 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 J

Nakčia ir sekmadieniais TO. 9548 j

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus t>ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdranaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcėio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, l| 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME t

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktore)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai !

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir. geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon-

; bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą,
Į sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: • į
Į KNdicott 1763 J
I 6621 Edna Avenue . Cleveland, Ohio j

Wil* <«««»■ *»■ »-»»»»««»»«»»» .
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mil. Kairo gyventojų dalis su
stabdė judėjimą ir jų džiūga
vimams nebuvo galo. Gėlinin
kai neužteko gėlių, kadangi
daugelis egiptiečių bent tuo 
būdu rodė savo prielankumą 
karaliui. Nieko nepadarysi — 
kam žemiškų linksmybių aukš
tybės, kam vargas, o kam biz
nis. R. G.

skanėstų ir margučių kaip jūs; 
jie džiaugiasi gavę sotų kąsnį 
ar šiltesnį drabužį. Jų tėveliai 
negali juos aprūpinti būtiniau
siais daiktais, nes patys neturi 
ir negali jų gauti.

Mokyklų vaikučiai, kurie 
pratę tarpusavyje gražiai ben
dradarbiauti ir žaisti, gali at
jausti tuos, kurie vargsta ir 
skursta. Atsiminkite, vaiku
čiai, kad ir mažutė jūsų dova
nėlė pradžiugins mažos mer
gaitės ar berniuko veidelį, kada 
jie gaus jūsų dovanėlę — mar
gutį Velykų Šventėms.

Katalikų Bažnyčios Galva, 
Šv. Tėvas Pijus XII, gavėnios 
proga per radiją kreipėsi į A- 
merikos vaikučius, ragindamas 
juos būti gailestingais ken
čiantiems ir vargstantiems vai
kučiams tremtyje.

jusi (antrą kartą) pasaulio 
dailiojo čiuožimo pirmenybes, 
Aja Vryzanova nutarė jau ne
grįžti į Pragą. Po poros savai
čių ji buvo Kanadoj, kur ligšiol 
stebina čiuožimo entuziastus 
savo menu. (Tarp kitko ji šiuo 
metu dalyvauja dailiojo čiuoži
mo vakaruose Bostone). Jos 
motina, kuri taip pat gyvena 
Kanadoj iš Pragos pabėgo daug 
dramatiškesnėmis aplinkybė
mis. Ji buvo viena iš 50 ke
leivių trijuose lėktuvuose, ku- 
rie vieton nusileidę Rytų Ber
lyne atsidūrė Muenchene (Va
karų Vokietijoj).

S.

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue.
CLEVELAND, OHIO

6


	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-001
	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-002
	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-003
	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-004
	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-005
	1951-nr08-LIETUVIU_ZINIOS-006

